
Envoi au contrôle de légalité le : 18 juin 2024

Publication électronique le : 18 juin 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 MAI 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Emmanuelle LAPOUILLE

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, Mme Valérie
CUVILLIER,  Mme Blandine  DRAIN,  Mme Maryse  CAUWET,  M.  Ludovic  LOQUET,  Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT, Mme Karine GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Florence WOZNY, M.
Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, Mme Sophie
WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Pierre
GEORGET,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.
Etienne PERIN,  Mme Maryse DELASSUS,  M.  Claude BACHELET,  M.  Bruno COUSEIN,
Mme Stéphanie RIGAUX, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre
MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M.
François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M.
Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s) :  M. Daniel MACIEJASZ, M. Laurent DUPORGE, Mme Evelyne NACHEL, Mme
Maïté MULOT-FRISCOURT.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT.

PROLONGATIONS DE DÉLAIS - FARDA, APPEL A PROJETS INNOVATION
TERRITORIALE (AAPIT) ET MOBILITÉS DOUCES

(N°2024-194)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.1111-10 et
L.3232-1 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2018-478 de la Commission Permanente en date du 05/11/2018 « Délai
d’exécution des travaux subventionnés par le Département - Demandes de prolongation » ;
Vu la délibération n°2017-14 de la Commission Permanente en date du 09/01/2017 « Délai
d’exécution des travaux subventionnés par le Département » ;
Vu le Règlement Intérieur du Conseil départemental du Pas-de-Calais et, notamment, ses

1 / 2



articles 18, 20 et 29 ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 4ème commission « Équipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 13/05/2024 ;

Madame Emmanuelle LEVEUGLE et Monsieur Ludovic LOQUET, intéressés à l’affaire, n’ont
pris part ni au débat, ni au vote.

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article   unique   :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à mettre en œuvre, au nom et pour
le compte du Département, pour les demandes de prolongations de délais de validité
des subventions, les modalités reprises au tableau joint à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  42 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 2 voix (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 27 mai 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 

PAYÉ
RESTE A PAYER

DATE DE FIN 

PREVUE
CONTEXTE DÉCISION

11/12/2017 AAPIT
Rénovation énegétique de la 

mairie
COMMUNE DE BRIAS 2017-06765 TERNOIS 20 000,00 € 0,00 € 20 000,00 €

4ème demande - la commune 

rencontre des problèmes avec 

l'entreprise qui n'est pas 

intervenue sur le chantier depuis 

novembre 2023 malgré de 

multiples relances. La commune 

va être accompagnée par la plate 

forme ingénierie pour essayer de 

trouver une solution aux 

manquements de l'entreprise

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

11/12/2017 AAPIT
Transformation de l'espace 

public dans le cadre de la 

rénovation de l'église

COMMUNE DE 

HERLINCOURT
2017-06764 TERNOIS 20 000,00 € 0,00 € 20 000,00

Travaux 

terminés

3ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

10/04/2018 FARDA AVC 
Réfection de la rue d'Hesdin 

(2ème tranche)

COMMUNE DE 

BLANGY-SUR-

TERNOISE

2018-00830 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 € mars-24

3ème demande - Les travaux ont 

débutés au mois d'octrobre 2023 

mais au vu des conditions 

climatiques ils ne seront pas 

terminés avant mars 2024, 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/07/2018
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de mise en 

conformité PMR sanitaires 

salle communale

COMMUNE DE 

COLLINE-BEAUMONT
2018-00493 MONTREUILLOIS 8 000,00 € 0,00 € 8 000,00 €

Travaux 

terminés

4ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/07/2018
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un espace 

associatif

COMMUNE DE 

NEUVILLE SAINT VAAST
2018-00670 ARRAGEOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Travaux 

terminés

3ème demande - De nombreuses 

malfaçons sur le bâtiment et les 

arrêts maladie du personnel ont 

retardé l'obtention des DGD

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

04/03/2019 FARDA AVC 

Travaux d'élargissement et 

de renforcement de la rue 

de quatrevaux et de la rue 

du stade

COMMUNE DE WAIL 2019-00963 MONTREUILLOIS 8 206,00 € 0,00 € 8 206,00 €
Travaux 

terminés

2ème demande - Les aléas 

météorologiques ont changé 

l'ensemble du planning du 

prestataire

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/06/2019
FARDA-

AMENAGEMENT

Mise en place de 2 citernes 

incendie et 2 prises en  

rivière

COMMUNE DE WIERRE-

EFFROY
2019-00719 BOULONNAIS 24 000,00 € 12 000,00 € 12 000,00 € mars-24

2ème demande - Travaux 

pratiquement terminés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

rénovation thermique et 

patrimoniale de la mairie
COMMUNE DE BRIAS 2019-00589 TERNOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

3ème demande - la commune 

rencontre des problèmes avec 

l'entreprise qui n'est pas 

intervenue sur le chantier depuis 

novembre 2023 malgré de 

multiples relances. La commune 

va être accompagnée par la plate 

forme ingénierie pour essayer de 

trouver une solution aux 

manquements de l'entreprise

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation mairie 

sainitaires école 

assainissement

COMMUNE DE ROYON 2019-02240 MONTREUILLOIS 52 980,00 € 26 490,00 € 26 490,00 €

3ème demande - La commune 

met en avant un problème de 

disponibilité de l'entreprise 

choisie et du maître d'œuvre 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



03/02/2020 FARDA AVC
Extension de la voirie de 

l'impasse Rieu

COMMUNE DE 

AMBLETEUSE
2020-00825 BOULONNAIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

2ème demande - La mairie ne 

peut pas débuter les travaux tant 

que les maisons du lotissement ne 

sont pas construites. 3/5 le sont. 

Une 4ème devrait commencer 

dans les semaines à venir

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020
FARDA-

AMENAGEMENT

Restauration intérieure de 

l'église et électrification de 

la cloche

COMMUNE DE 

BOFFLES
2020-00114 MONTREUILLOIS 13 939,00 € 7 498,07 € 6 440,93 €

Travaux 

terminés

2ème demande - Taux d'humidité 

important dans l'église- les travaux 

de peinture ont pris du retard

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020
FARDA-

AMENAGEMENT

Réhabilitation d'un espace 

public communal

COMMUNE DE 

GAVRELLE
2020-00833 ARRAGEOIS 28 084,00 € 0,00 € 28 084,00 €

2ème demande  - les marchés ont 

été attribués en décembre 2023 et 

les travaux devraient se terminer 

en mai 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020
FARDA-

AMENAGEMENT

Création d'un tiers lieu 

numérique

COMMUNE DE 

MAGNICOURT-EN-

COMTE

2020-00699 ARRAGEOIS 87 500,00 € 61 250,00 € 26 250,00 € déc-24

2ème demande - Le chantier est 

commencé mais a pris beaucoup 

de retard

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réalisation d'une étude 

hydraulique et hydrologique 

sur le secteur des pieds de 

coteaux

COMMUNAUTE DE 

COMMUNE PAYS 

D'OPALE

2020-06080 CALAISIS 9 635,00 € 0,00 € 9 635,00

2ème demande. La seconde phase 

du projet nécessite une 

concertation avec les agriculteurs 

ce qui n'a pas encore été possible 

au vu des conditions climatiques

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 BOURGS CENTRES
Requalification des abords 

du lac
COMMUNE d'ARDRES 2020-05970 CALAISIS 200 000,00 € 146 460,87 € 53 539,13 €

2ème demande - Les travaux ont 

débutés au mois de septembre 

2023 mais n'ont pu être terminés 

en raison des inondations. 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'une cantine 

scolaire

COMMUNE DE 

BALINGHEM
2020-05233 CALAISIS 140 000,00 € 70 000,00 € 70 000,00 €

2ème demande - Les travaux 

devaient se terminer en automne. 

Toutefois, au vu des aléas 

météorologiques, cela n'a pu être 

le cas. 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC

Création d'une voie de 

desserte accessibilité 

pompiers pour l'école

COMMUNE DE 

BAYENGHEM-LEZ-

EPERLECQUES

2021-06847 AUDOMAROIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 déc-24

2ème demande, la commune met 

en avant que les inondations de 

janvier 2023 ont engendrées des 

retards de travaux et des 

dépenses financières 

conséquentes. Toutefois, le maire 

précise qu'il a signé l'ordre de 

service le 8 octobre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Préservation de l'église St 

Eloi

COMMUNE DE 

BAZINGHEN
2020-06821 BOULONNAIS 13 710,00 € 6 855,00 € 6 855,00 €

2ème demande. La commune met 

en avant un contexte post-covid 

complexe avec beaucoup de 

chantiers à rattraper pour les 

maçons spécialisés dans la 

restauration des monuments 

classés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Creation d une salle 

associative 

intergenerationnelle

COMMUNE DE HENU 2020-06762 ARRAGEOIS 121 470,00 € 60 735,00 € 60 735,00 juil-24

Les travaux ont pris du retard à 

cause de la livraison de matériaux 

et des intempéries, les travaux 

seront terminés au 30 juin 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Refection de la rue des 

Quenelets

COMMUNE DE 

HEURINGHEM
2020-05232 AUDOMAROIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 €

2ème demande.  En attente de la 

vente des terrains du lotissement 

pour terminer les travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



14/12/2020 FARDA AVC
réhabilitation et sécurisation 

rue de la Chapelle

COMMUNE DE 

QUERNES
2020-05061 ARTOIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 €

Les travaux ont pris du retard suite 

à un incident entrainant une fuite 

hydraulique. Les travaux sont dans 

l'ensemble terminés, il reste la 

signalisation verticale et 

horizontale

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réfection des toitures de la 

mairie et de la salle des fêtes

COMMUNE DE SAINT 

DENOEUX
2020-05565 MONTREUILLOIS 16 000,00 € 0,00 € 16 000,00 €

Travaux 

terminés
Attente des dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA-

AMENAGEMENT
Rénovation de la mairie

COMMUNE 

D'HEBUTERNE
2020-05310 ARRAGEOIS 140 000,00 € 70 000,00 € 70 000,00 €

2ème demande Suite aux 

intempéries, les entreprises ont 

pris du retard sur d'autres 

chantiers et donc sur celui de la 

commune également.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA-

AMENAGEMENT

Travaux de lutte contre le 

ruissellement et l'érosion 

des sols sur le  territoire de 

la CAPSO

SYMSAGEL 2020-00015 AUDOMAROIS 22 990,00 € 0,00 € 22 990,00 €
Travaux 

terminés

2ème demande - En ettente de la 

reception de toutes les pièces de 

solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/04/2021
Schéma de mobilités 

douces

Liaison cyclable entre 

Setques et Esquerdes
CCPL 2021-03562 AUDOMAROIS 80 000,00 € 40 000,00 € 40 000,00 €

L'achèvement du chantier est liée 

à un tronçon faisant la jonction 

avec la commune de LUMBRES 

(aménagements liés à des travaux 

sur RD qui ont leur propre 

planification)

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/04/2021
Schéma de mobilités 

douces

Liaison cyclable entre 

Lumbres et Acquin-

Westbécourt

CCPL 2021-03563 AUDOMAROIS 80 000,00 € 40 000,00 € 40 000,00 €
Travaux 

terminés

Réception trop tardive des pièces 

justificatives 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Réfection de la rue de La 

Laiterie

COMMUNE D'ACHIET-

LE-GRAND
2021-01487 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00

Travaux 

terminés en 

novembre 

2023

En attente des dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique du 

foyer Léo Lagrange

COMMUNE D'AVESNES-

LE-COMTE
2021-01232 ARRAGEOIS 200 000,00 € 140 000,00 € 60 000,00 € sept-24

2ème demande - La complexité du 

chantier et les nombreux imprévus 

dont a dû faire face le maître 

d'œuvre à considérablement 

retardé le chantier

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rnovation des bâtiments 

scolaires et administratifs
COMMUNE DE ALETTE 2021-01692 MONTREUILLOIS 75 000,00 € 37 500,00 € 37 500,00 €

Travaux 

terminés

Les factures ne sont parvenues 

que fin décembre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 BOURGS CENTRES

Création d'une halle 

polyvalente et 

aménagement des abords

COMMUNE DE AUXI LE 

CHÂTEAU
2021-02662 MONTREUILLOIS 200 000,00 € 0,00 € 200 000,00 €

Les travaux ont commencés mais 

le maitre d'oeuvre a mis à jour des 

problèmes avec la structure du 

bâti

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux rue de 

Foncquevillers

COMMUNE DE 

BIENVILLERS-AU-BOIS
2021-02974 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

L'entreprise retenue ne peut pas 

débuter son chantier pour le 

moment, ayant d'autres chantiers 

en cours.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC Réfection du Chemin Neuf
COMMUNE DE BOIS-

JEAN
2021-01562 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

2ème demande. le maître 

d'œuvre a convenu d'un 

démarrage des travaux au 15 

janvier 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Réfection du mur du 

cimetière

COMMUNE DE 

CAUMONT
2021-00204 MONTREUILLOIS 5 494,00 € 0,00 € 5 494,00 €

Travaux 

terminés

Les factures ne sont parvenues 

que fin décembre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA-

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique du 

bâtiment mairie-école
COMMUNE DE FLERS 2021-02019 TERNOIS 74 140,00 € 37 070,00 € 37 070,00 €

Difficultés pour se procurer les 

matériaux, et intempéries 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT
Changement d'abribus

COMMUNE DE 

FOUFFLIN-RICAMETZ
2021-02369 TERNOIS 2 676,00 € 0,00 € 2 676,00 €

Travaux 

terminés

2ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement qualitatif de 

la rue de Maisnil

COMMUNE DE 

FOUFFLIN-RICAMETZ
2021-02624 TERNOIS 85 379,00 € 42 689,50 € 42 689,50 €

Travaux 

terminés

2ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux de restauration des 

berges et chemin du halage
COMMUNE DE HOULLE 2021-02982 AUDOMAROIS 40 000,00 € 28 000,00 € 12 000,00 € Travaux 

terminés

La dernière facture a été donnée 

tardivement à la mairie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

réhabilitation de l'école 

maternelle

COMMUNE DE 

LABREUVRIERE
2021-01475 ARTOIS 73 998,00 € 36 999,00 € 36 999,00 €

Travaux 

terminés 
2ème demande - attente factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
réfection de voiries 

communales

COMMUNE DE LOISON-

SOUS-CREQUOISE
2021-01428 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 5 134,40 € 9 865,60 €

Retard lié aux intempéries et à la 

priorisation d'un chantier urgent 

de restauration de l'église

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC

Elargissement de la voie 

communale au hameau 

d'Occoche

COMMUNE DE 

MAISNIL
2021-02018 TERNOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

La commune a eu des conflits avec 

un voisin concernant un 

alignement.

Travaux en cours

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT 

Rénovation énergétique des 

la salle des fêtes

COMMUNE DE 

ROELLECOURT
2021-00991 TERNOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00

Travaux 

terminés

2ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux de voirie rue 

Bobeau

COMMUNE DE SAINT-

AMAND
2021-01717 ARRAGEOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

L'entreprise avec qui le devis a été 

signé a eu des retards de chantiers 

se répercutant sur la commune 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Réfection des trottoirs et 

construction d'un parking
COMMUNE D'IVERGNY 2021-00988 ARRAGEOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

2ème demande - L'entreprise 

retenue par la commune n'a pu 

débuter les travaux en raison des 

conditions climatiques. 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un 

regroupement pédagogique 

concentré

SYND INTERCO RPC DE 

LA MORINIE
2021-00415 AUDOMAROIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Les conditions climatiques  ont 

retardé les travaux.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Création d'une cuisine 

interco

SYND INTERCO RPC DE 

LA MORINIE
2021-04733 AUDOMAROIS 50 000,00 € 25 000,00 € 25 000,00

Les conditions climatiques  ont 

retardé les travaux.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'aménagement de 

la salle des fetes

COMMUNE 

D'ALQUINES
2022-01696 AUDOMAROIS 57 015,00 € 28 507,50 € 28 507,50 €

La commune a acquis un terrain 

auprès de l'EPF dont le paiement 

s'effectue en plusieurs fois. 

Acompte versé à la première 

échéance. Le second versement 

s'effectuera en 2025 à la deuxième 

échéance. 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation du bâtiment 

de la Mairie

COMMUNE 

D'AMBLETEUSE
2022-03201 BOULONNAIS 65 855,00 € 0,00 € 65 855,00 € juin-24

la réhabilitation de la mairie 

n'avait pas été prévue d'une 

ampleur aussi importante. Une 

étude thermique doit être réalisée 

et de travaux supplémentaires 

nécessitent un délai

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 AVC Innondation
Réfection de la rue 

principale
COMMUNE D'AMES 2021-04923 ARTOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Travaux 

terminés

La commune sollicite la 

prolongation car elle a d'abord du 

attendre que les conditions 

météorologiques soient réunies 

pour effectuer les travaux de 

gravillonnage.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Pose de 3 poteaux incendie, 

de 3 citernes et d'une prise 

d'eau en rivière

COMMUNE DE 

ALINCTHUN
2022-03286 BOULONNAIS 32 522,00 € 0,00 € 32 522,00 €

La commune a pris du retard dans 

la phase d'acquisition des terrains

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC 
Aménagement d'un parking 

centre bourg

COMMUNE DE 

BARASTRE
2022-01268 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Le démarrage des travaux a été 

retardé faute de financements 

suffisants, . Les travaux sont 

programmés pour le 2ème 

trimestre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation d'une 

ancienne école en salle 

d'activité et de réunion

COMMUNE DE 

BERMICOURT
2022-00403 TERNOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

Un nouvel appel d'offre a dû être 

lancé suite au lot Gros œuvre 

infructueux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation du logement 

communal pour l'extension 

de la mairie et construction 

d'une halle couverte

COMMUNE DE 

BLINGEL
2022-02277 MONTREUILLOIS 62 500,00 € 31 250,00 € 31 250,00 €

le cabinet d'architectes a pris du 

retard dans l'envoi des descriptifs 

de projets et la commune est en 

attente de nouveau financeurs 

(Leader notamment). Les travaux 

devraient débuter courant 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Mise aux normes et 

sécurisation des vestiaires 

de foot

COMMUNE DE 

BONNIERES
2022-03091 TERNOIS 18 042,00 € 0,00 € 18 042,00 €

Délais de livraison des matériaux 

très important

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Mise en conformité de la 

DECI communale
COMMUNE DE COUIN 2022-02556 ARRAGEOIS 19 304,00 € 0,00 € 19 304,00 €

Achat de terrain en cours de 

signature

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation et extension de 

la salle des fêtes
COMMUNE DE DURY 2022-03364 ARRAGEOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 déc-25

Sollicitations des subventions DSIL 

et  DETR, seule la DETR a été 

retenue à un taux de 17,88 % en 

2023. Les subventions accordées 

ne permettent pas de réaliser leur 

projet. Sollicitation du fonds vert, 

qui vient d'être accordé.L'avis de 

la trésorerie d'Arras pour 

l'aiguillage sur la réalisation d'un 

prêt. A ce jour, la commune a 

obtenu 51 % de subventions. 

L'appel d'offres a été lancé, les 

entreprises retenues et  dans les 

deux semaines qui arrivent signer 

les ordres de service

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC

Aménagement d'une zone 

de ralentissement rue du 

Bois

COMMUNE DE 

ESTREELLES
2022-01529 MONTREUILLOIS 7 023,00 € 0,00 € 7 023,00 €

La commune a été confrontée à 

un incident sur un chantier en 

cours qui l'a conduite a effectuer 

des dépenses supplémentaires 

imprévues. Les travaux de voirie 

sont programmés pour le 2ème 

semestre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Aménagement de la rue 

Verte

COMMUNE DE 

FOUFFLIN-RICAMETZ
2022-00240 TERNOIS 11 069,00 € 5 534,50 € 5 534,50 €

Travaux 

terminés

2ème demande - Attente 

dernières factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC 

Aménagement et 

sécurisation de la rue de 

l'école

COMMUNE DE 

GALAMETZ
2022-02356 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

La commune a voulu terminer les 

travaux de défense incendie avant 

de commencer les travaux de 

voirie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation de l'école du 

Val fleuri

COMMUNE DE 

GAUCHIN VERLOINGT
2022-00496 TERNOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Délais de livraison des matériaux 

très important

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'aménagement de 

la salle des fetes

COMMUNE DE 

HABARCQ
2022-03177 ARRAGEOIS 17 834,00 € 8 917,00 € 8 917,00 déc-25

En raison de l'importance des 

travaux la commune est en 

attente de subvention 

complémentaire de la région. Les 

travaux ne seront pas terminés en 

2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

aménagement qualitatif des 

espaces publics à proximité 

de la mairie, de l'école…

COMMUNE DE 

HENNEVEUX
2022-02326 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 € En attente de la DETR

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation de l'école 

primaire

COMMUNE DE 

HERNICOURT
2022-01509 TERNOIS 59 376,00 € 0,00 € 59 376,00 €

le maitre d'oeuvre a pris du retard 

au niveau de l'avant projet 

sommaire et l'appel d'offre n'a été 

lancé qu'en décembre 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation et extension de 

la salle polyvalente

COMMUNE DE INCHY-

EN-ARTOIS
2022-00510 ARRAGEOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 déc-25

retard des réponses des 

organismes financeurs

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Construction d'une salle 

polyvalente

COMMUNE DE LA 

CALOTTERIE
2022-00793 MONTREUILLOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

la commune a dû faire face aux 

inondations et a du revoir ses 

priorités

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC 

Création de passages 

piétons et de trottoirs rue 

des Bidalanches et réfection 

de la rue d'Alquines

COMMUNE DE 

QUESQUES
2022-00500 BOULONNAIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

La commune a subit de gros 

dégats suite aux inondations. Les 

travaux seront effectués en 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique de 

l'école

COMMUNE DE QUIERY 

LA MOTTE
2022-02967 ARRAGEOIS 17 832,00 € 0,00 € 17 832,00 déc-24 Défaillance du maitre d'œuvre

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Rénovation de la mairie et 

de la salle polyvalente

COMMUNE DE 

RADINGHEM
2022-03248 MONTREUILLOIS 75 000,00 € 37 500,00 € 37 500,00 €

Les travaux ont commencé en 

janvier 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC 

Aménagement des voiries et 

accessibilité à la mairie et à 

la salle des fêtes

COMMUNE DE 

RADINGHEM
2022-03250 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Le 1er appel d'offre a été 

infructueux - les travaux ont pu 

débuter debut 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réfection de la toiture de 

l'église
COMMUNE DE REMY 2022-01810 ARRAGEOIS 24 494,00 € 12 247,00 € 12 247,00

le couvreur a déposé un dossier 

de liquidation judiciaire  de son 

entreprise en décembre 2023, 

laissant le chantier abandonné qui 

devrait être repris par une autre 

société.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Requalificvation du centre 

bourg  - phase 1
COMMUNE DE SELLES 2022-02284 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

En attente des retours des autres 

subventions sollicitées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Acquisition de 2 modules 

pour la création de 2 classes 

comlémentaires et un bloc 

sanitaire

COMMUNE DE 

SORRUS
2022-03102 MONTREUILLOIS 75 000,00 € 0,00 € 75 000,00

Retard d'instruction du permis de 

construire

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Rénovation et extension de 

la salle d'activités

COMMUNE DE 

SOUASTRE
2022-02800 ARRAGEOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

Le permis de construire n'a pas 

encore été déposé au vu des 

conditions climatiques mais il ne 

devrait plus tarder.(courant mai 

2024).

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022 FARDA AVC 
Aménagement des trottoirs 

le long de la rue Lecomte

COMMUNE DE VILLERS 

AU FLOS
2022-02375 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Retard de réponse des organismes 

financeurs

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation et 

aménagement des 

bâtiments scolaires et 

périscolaires

COMMUNE 

D'HESDIGNEUL-LES-

BETHUNE

2022-02507 ARTOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

La commune a du revoir son 

projet à la baisse financièrement 

et attend l'aval des Bâtiments de 

France . Les travaux vont 

commencer au 1er trimestre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/12/2022
FARDA-

AMENAGEMENT

Réhabilitation de la mairie 

et de la salle communale
COMMUNE DE FLEURY 2022-05833 TERNOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

Le chantier est pévu pour durer 

toute l'année 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/12/2022 AAPIT

 Création d'un Tiers Lieux au 

cæur du village rural 

d'Hervelinghen dans le cadre 

d'un site partagé

COMMUNE DE 

HERVELINGHEM
2022-05456 BOULONNAIS 30 000,00 € 0,00 € 30 000,00 € juin-25

Le plan de financement vient 

d'être bouclé et le permis de 

contruire déposé. L'architecte 

prévoit un début de travaux en 

septembre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

12/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

création d'un tiers-lieux au 

coeur du village avec 

aménagement de la 

nouvelle mairie

COMMUNE DE 

HERVELINGHEM
2022-06004 BOULONNAIS 200 000,00 € 0,00 € 200 000,00 € juin-25

Le plan de financement vient 

d'être bouclé et le permis de 

contruire déposé. L'architecte 

prévoit un début de travaux en 

septembre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Extension de la salle 

polyvalente

COMMUNE DE 

COLEMBERT
2022-06219 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00

La commune va déposer le permis 

de construire et lancer les 

marchés. Elle souhaite démarrer 

les travaux à l'automne 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT

Acquisition de matériel de 

cuisine pour la cantine 

scolaire

COMMUNE DE 

COLEMBERT
2022-05486 BOULONNAIS 3 000,00 € 0,00 € 3 000,00

En attente des travaux d'extension 

de la salle polyvalente

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/07/2023
FARDA AVC 

INONDATIONS

Travaux rue de Volga et rue 

de la Leulène

COMMUNE DE 

LOUCHES
2023-03210 CALAISIS 11 427,00 € 0,00 € 11 427,00 €

Suite à des contraintes et des 

imprévus budgétaires, les élus de 

la commune ont décidé de 

reporter les travaux. Ceux-ci sont 

programmés pour 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

2 945 356,16

DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 

PAYÉ
RESTE A PAYER PROPOSITION 

04/03/2019 FARDA AVC 
Aménagement de la rue de 

la Chapelle
COMMUNE D'AYETTE 2019-00882 ARRAGEOIS 9 135,00 € 0,00 € 9 135,00 €

La commune n'a pas pu débuter 

les travaux car elle n'a pas la 

trésorerie nécessaire

Refus de prolongation

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement qualitatif et 

construction d'équipements

COMMUNE DE 

HERMELINGHEN
2020-05233 CALAISIS 140 000,00 € 0,00 € 140 000,00 €

2ème demande - Les travaux n'ont 

pas commencés car le projet de la 

commune a évolué: un terrain 

près du 1er terrain retenu va être 

vendu à la commune ce qui 

réduirait les coûts du projet. 

Nouveau dossier déposé en  2024  

pour l'acquisition d'un terrain et 

d'un hangar

Refus de prolongation

REFUS DE PROLONGATION

CONTEXTE





DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement

RAPPORT N°16

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 MAI 2024

PROLONGATIONS DE DÉLAIS - FARDA, APPEL A PROJETS INNOVATION
TERRITORIALE (AAPIT) ET MOBILITÉS DOUCES

Le  présent  rapport  propose  les  décisions  de  prolongations  de  délais  de
réalisation de travaux. La liste des sollicitations ainsi que les motifs de non réalisation sont
présentés en annexe. Les propositions de décisions se fondent sur les principes adoptés par
la Commission Permanente lors de sa session du 5 novembre 2018 à savoir : 

 permettre  le  versement  du  solde  des  subventions  nécessitant  une
prolongation, dans la limite du 31 décembre de l’année de la demande, et
en levant l’échéance quadriennale si nécessaire ;

 avant  l’échéance  de  la  prescription  quadriennale,  permettre  une
prolongation de délai  jusqu’à la  date sollicitée par  le  bénéficiaire de la
subvention ;

 un refus de prolongation dans tous les autres cas

Les propositions se répartissent donc ainsi : 

- 61 prolongations jusqu’au 31 décembre 2024
- 19 prolongations jusqu’au 31 décembre 2025 
- 2 refus de prolongation

CP20240527-43



Il convient de statuer sur ces affaires et, le cas échéant, de m’autoriser, au
nom  et  pour  le  compte  du  Département,  à  mettre  en  œuvre,  pour  les  demandes  de
prolongations de délais de validité des subventions, les modalités reprises en annexe de ce
rapport.

 

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 13/05/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20240527-43


